

## C. ANUNCIOS PARTICULARES

### JUNTAS SINDICALES DE LOS ILUSTRES COLEGIOS DE AGENTES DE CAMBIO Y BOLSA

MADRID

*Aviso*

Esta Junta Sindical, en sesión celebrada el día 24 de junio del presente año, y en uso de las facultades que le confiere el Código de Comercio y el vigente Reglamento de las Bolsas, ha acordado:

Que se admitan a contratación pública bursátil e incluyan en la cotización oficial de esta Bolsa, a partir del día 28 de junio de 1985, inclusive, los siguientes títulos emitidos por el «Banco de Financiación Industrial, Sociedad Anónima» (INDUBAN), en virtud de escritura pública de fecha 11 de abril de 1985, 1.000.000 de bonos de Caja 39 emisión, marzo 1985, al portador, de 1.000 pesetas nominales cada uno, números 1 al 1.000.000, ambos inclusive.

Dichos bonos devengarán un interés anual del 11 por 100 desde la fecha de suscripción hasta el 31 de diciembre de 1985, y desde el 1 de enero de 1989 hasta su amortización, el resultante de deducir 6 enteros el tipo de interés inferior, determinado por el «Banco de Financiación Industrial, Sociedad Anónima» (INDUBAN), en la fecha de iniciación de cada periodo de pago para operaciones de crédito a tres años, de acuerdo con lo establecido en el Orden de 17 de enero de 1981, sin que en ningún caso el interés que devenguen los bonos pueda ser superior al 11 por 100, ni inferior al 5 por 100.

En el caso de que durante el periodo de la emisión en el que el interés a pagar se determine en función de la referencia indicada, y si por efectos de variaciones en la misma, el interés resultase inferior al 11 por 100, en el periodo de pago que se inicia en 1 de enero de 1989 o en los sucesivos periodos, inferior al del precedente, el bonista podrá optar por la amortización en un plazo de diez días naturales, a contar desde el inicio del nuevo periodo exigiendo del Banco emisor el reembolso a la par de bonos. Dicho reembolso habrá de efectuarse por el Banco emisor dentro de los treinta días naturales siguientes al comienzo del nuevo periodo de interés, liquidando los intereses devengados, al tipo vigente anterior, exclusivamente para los bonos que hubiesen optado por el reintegro. Los pagos de los cupones se realizarán por semestres vencidos los días 1 de julio y 1 de enero de cada año, salvo el primer cupón a pagar que será el del 1 de mayo de 1985 y último cupón que será el del 31 de diciembre de 1990.

Los tenedores de bonos podrán optar por convertir o canjear la totalidad de los que posean en acciones del «Banco de Vizcaya, Sociedad Anónima», en las siguientes condiciones y plazos, 1 de julio de 1985, 1 de diciembre de 1985, 1 de junio de 1986, 1 de diciembre de 1986, 1 de diciembre de 1987, 1 de diciembre de 1988, 1 de diciembre de 1989 y 1 de diciembre de 1990. Tendrán derecho a solicitar la conversión o canje de sus bonos quienes los posean en el día anterior a las fechas indicadas y dispondrán de un plazo de veinte días, para el ejercicio de este derecho.

Las acciones a entregar serán a voluntad del emisor, acciones en circulación o acciones emitidas a tal fin. A estos efectos los bonos se valorarán a la par, y el precio de las acciones a adquirir será el siguiente:

A) Si se trata de acciones en circulación con plenitud de derechos, será el menor de los siguientes:

a) Cambio medio, rebajado en un 10 por 100 de la cotización de las acciones del «Banco de Vizcaya, Sociedad Anónima» en la Bolsa de Bilbao, durante el mes anterior a la fecha señalada por el canje. Si durante el periodo utilizado para el cálculo del cambio medio de las acciones, el «Banco de Vizcaya, Sociedad Anónima», realizase una ampliación de capital u otra operación financiera con repercusión en el valor bursátil de las acciones, se corregirán, a efectos del cálculo del cambio medio, las cotizaciones correspondientes a las fechas del periodo de cómputo anterior a la operación financiera en el valor teórico del derecho de la ampliación o en la dilución teórica producida por la operación financiera.

b) Último cambio registrado anterior a la fecha señalada para el canje de las acciones del «Banco de Vizcaya, Sociedad Anónima» en la Bolsa de Bilbao, rebajado en un 10 por 100.

B) Si se trata de acciones de nueva emisión, o de títulos ya en circulación que no tuviesen plenitud de derechos, el precio de adquisición por parte de los bonistas se determinará con el mismo criterio que en el caso de acciones ya emitidas con plenitud de derechos, aunque el cambio medio o último que se vaya a utilizar se rebajará, previamente a efectuar el descuento del 10 por 100, en una cantidad que se calculará mediante la agregación de los siguientes conceptos: Con signo positivo, el dividendo complementario del ejercicio anterior que estuviese pendiente del reparto; con signo positivo, el resultado del producto del dividendo del ejercicio anterior por el cociente de dividir la parte del ejercicio en que se emiten en la que no tienen derecho a dividendo, por la total extensión del mismo; con signo negativo, los pagos a cuenta del dividendo del ejercicio en que se emiten satisfechos hasta aquel momento a las acciones en circulación con plenitud de derechos.

Tanto si se trata de acciones en circulación como de acciones de nueva emisión, al cambio rebajado de las acciones tendrá como límite inferior a la par.

Si el número de acciones a adquirir por cada bonista no resulta entero, se completará en efectivo, al cambio rebajado, la adquisición de una acción adicional.

La amortización de los títulos se efectuará el 31 de diciembre de 1990 con reembolso del nominal.

Lo que se pone en conocimiento del público en general a los efectos oportunos.

Madrid, 27 de junio de 1985.—El Secretario, Rafael Boulet Sirvent.—V.º B.º El Síndico-Presidente, Manuel de la Concha y López-Isla.—14.135-C (55406)

★

Esta Junta Sindical, en su reunión celebrada el día 10 de julio del presente año, ha adoptado el siguiente acuerdo:

Como consecuencia del acuerdo de reducción del capital social de «Agrupación Andaluza de Valores Mobiliarios, Sociedad Anónima», adoptado por la Junta general de accionistas de dicha Sociedad, celebrada el día 6 de abril de 1984, y formalizado en escritura pública, con fecha 26 de abril de 1984, debidamente inscrita en el Registro Mercantil, el cual se ha realizado mediante la reducción del valor nominal de cada una de las 997.050 de acciones actualmente en circulación, números 1 al 997.050, ambos inclusive, de 500 pesetas nominales cada una, al portador, y totalmente desembolsadas, a la cifra de 100 pesetas, utilizándose como procedimiento de reducción el de agrupación de cada cinco acciones antiguas en una sola de 500 pesetas de valor nominal, que queda integrada en la serie «A», y habiéndose expedido a los accionistas las correspondientes pólizas de canje, esta Junta Sindical acuerda:

Primero.—Excluir de la contratación pública y cotización oficial las antiguas acciones de «Agrupación Andaluza de Valores Mobiliarios, Sociedad Anónima», números 1 a 997.050, ambos inclusive, de 500 pesetas nominales cada una, al portador, y

Segundo.—Admitir a la contratación pública y cotización oficial en la Bolsa de Madrid las nuevas acciones de «Agrupación Andaluza de Valores Mobiliarios, Sociedad Anónima», números 1 a 199.410 de la serie «A», de 500 pesetas de valor nominal cada una, al portador, a partir del día 17 de julio de 1985.

Lo que se pone en conocimiento del público en general, a los efectos oportunos.

Madrid, 16 de julio de 1985.—El Secretario, Rafael Boulet Sirvent.—El Síndico Presidente, Manuel de la Concha y López-Isla.—14.251-C (56123).

### BANCO GUIPUZCOANO, SOCIEDAD ANONIMA

*Pago de intereses de bonos de Tesorería*

Se pone en conocimiento de los señores titulares de bonos de emisiones que se indican, se procederá al pago de los intereses con arreglo al siguiente detalle:

Fecha de emisión: 1982. Vencimiento: 1 de septiembre de 1985. Pesetas brutas: 318,75. Retención: 57,375. Neto por cupón: 261,375.

Fecha de emisión: 1983. Vencimiento: 1 de septiembre de 1985. Pesetas brutas: 325,00. Retención: 58,50. Neto por cupón: 266,50.

Fecha de emisión: 1984. Vencimiento: 1 de octubre de 1985. Pesetas brutas: 306,25. Retención: 55,125. Neto por cupón: 251,125.

Los citados cupones podrán hacerse efectivos, en esta oficina central y en todas las sucursales del Banco.

San Sebastián, 17 de agosto de 1985.—El Consejo de Administración.—14.766-C (59480).

### BANCO DEL PAIS

*Extravío de resguardos*

El Banco del País hace público que, por varios accionistas del mismo, a causa del extravío del original, se ha solicitado duplicado de los extractos de inscripción números 481, 850, 897, 898, 899, 900 y 901, correspondientes a sus acciones.

En consecuencia, cualquier persona que desee hacer alguna alegación al respecto podrá realizarla mediante comunicación escrita a la dirección del Banco del País, calle del Cinca, número 25, Madrid 28002, en el plazo de treinta días a partir de la inserción de este anuncio en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 30 de julio de 1985.—14.293-C (56445).

### COMPANÍA TELEFONICA NACIONAL DE ESPAÑA

*Intereses obligaciones*

Rectificación del anuncio publicado en el «Boletín Oficial del Estado» y en el diario «ABC», el día 19 de agosto de 1985.

Donde dice:

Número 29 de las obligaciones al 8,8068 por 100, emitidas el 18 de marzo de 1971, que

representan las cantidades liquidas por cupón que a continuación se indican:

Serie: A. Cantidad de títulos: 228.000. Liquidado por cupón: 181.250.  
Debe decir:

Número 29 de las obligaciones al 8,8068 por 100, emitidas el 18 de marzo de 1971, que representan las cantidades liquidas por cupón que a continuación se indican:

Serie: A. Cantidad de títulos: 228.000. Liquidado por cupón: 193.750.

Madrid, 19 de agosto de 1985.-El Consejo de Administración.-14.774-C (59492).

### ALGECIRAS INDUSTRIAL, S. A. (ALISA)

Junta general de accionistas

El Consejo de Administración de esta Sociedad, convoca a los señores accionista a la Junta general extraordinaria, que se celebrará en Ceuta, en el Club Natación Caballa, el día 6 de septiembre, a las dieciséis horas, en primera convocatoria, o, en segunda, si procediera, el día 7, en el mismo lugar y hora, con arreglo al siguiente

Orden del día

Primero.-Informe del Consejo de Administración.

Segundo.-Ratificación, en su caso, de los acuerdos tomados por el Consejo en 28 de junio pasado.

Tercero.-Ruegos y preguntas.

Cuarto.-Nombramiento de Interventores de actas.

Algeciras, 20 de agosto de 1985.-El Presidente del Consejo de Administración.-14.775-C (59493).

### COMERCIAL IJFESA

Por acuerdo de la Junta general de accionistas, de fecha 20 de noviembre de 1984, ha sido disuelta y liquidada la Entidad comercial IJFESA, con el siguiente Balance de liquidación:

	Pesetas
Activo:	
Banco.....	21.331,62
Pérdidas y Ganancias.....	2.100.266,41
Total.....	2.121.598,03
Pasivo:	
Capital.....	600.000,00
Reserva legal.....	303.862,00
Reserva voluntaria.....	1.217.736,03
Total.....	2.121.598,03

Madrid, 18 de junio de 1985.-El Secretario.-14.765-C (59479).

### CARFIDE VASCO-NAVARRA, S. A.

Sociedad de Inversión Mobiliaria

Balance de situación al 31 de diciembre de 1984

ACTIVO	Pesetas	PASIVO	Pesetas
Inmovilizado.....	126.182.127,66	Capital.....	250.000.000,00
Deudores.....	3.864.501,88	Acreedores.....	467.587,00
Cartera de valores.....	119.925.070,90		
Caja y Bancos.....	201.587,09		
Resultados.....	294.299,47		
Total Activo.....	250.467.587,00	Total Pasivo.....	250.467.587,00

Pérdidas y Ganancias al 31 de diciembre de 1984

DEBE	Pesetas	HABER	Pesetas
Explotación.....	797.593,50	Resultados extraordinarios.....	503.294,03
		Pérdida neta total.....	294.299,47
Total Debe.....	797.593,50	Total Haber.....	797.593,50

Estado de la cartera de valores al 31 de diciembre de 1984

Clase de valor	Valor nominal	Valor contable	Valor a 31-12-1984
Químicas.....	677.500	1.598.983,27	286.243,75
Inmobiliarias.....	21.096.000	36.722.245,83	45.130.400,00
Electricidad.....	3.712.000	4.284.796,89	2.882.789,50
Telecomunicaciones.....	3.552.000	5.479.549,51	3.303.360,00
Bancos.....	18.463.000	3.445.170,63	1.941.898,00
Sociedades de inversión mobiliaria.....	48.964.000	60.698.728,26	43.697.380,00
Varias (*).....	70.331.000	5.950.520,51	4.821.981,00
Pagarés.....	2.000.000	1.745.076,00	2.000.000,00
Totales.....	168.795.500	119.925.070,90	104.064.052,25

(\*) Sin cotización oficial.

Detalle de las inversiones superiores al 5 por 100

Acción Inmobiliaria y Financiera.....	18.596.000	31.705.627,08	44.630.400,00
Velorator, S. A.....	22.759.000	32.493.469,36	32.317.780,00

Madrid, 9 de julio de 1985.-13.585-C (53049).

### OPERACIONES INVERSORAS CONJUNTAS, SOCIEDAD ANONIMA

(OICOSA)

Convocatoria de Junta general extraordinaria de la Sociedad a celebrar en Bilbao, calle Simón Bolívar, número 7, 6.º, el día 10 de octubre de 1985, a las dieciséis treinta horas, en primera convocatoria, y el día 11 de octubre de 1985, a la misma hora y lugar, en segunda convocatoria, con el siguiente orden del día:

Primero.-Examen y aprobación, en su caso, del Balance de la Sociedad, cerrado el día anterior a la convocatoria de esta Junta.

Segundo.-Acuerdo de disolución de la Sociedad.

Tercero.-Nombramiento de uno o tres liquidadores.

Cuarto.-Ruegos y preguntas.

Bilbao, 14 de agosto de 1985.-El Administrador.-5.349-8 (59490).

### CAJA DE AHORROS Y MONTE DE PIEDAD DE MADRID

Contabilidad Control de Ahorro

Solicitado duplicado por extravío de las libretas que a continuación se citan, se procedera a la expedición de otras nuevas con anulación de las extraviadas si en el plazo de quince días, contabilizados desde la publicación de este anuncio, no se recibe en estas oficinas reclamación alguna.

Sucursales (libretas de ahorro ordinario):  
1001-3005617.67, Concepción Salcedo Arellano;  
1005-30056018.71, Polonia Martín Morales y Carlos Palacios Martín; 1005-30055716.33, Fernando Cerezo Pardo y Cipriano Cerezo Pomar;  
1008-30028834.22, José Fernández Conceiro;  
1008-30028114.44, Jesús Martínez Palacios;  
1008-30029145.72, Andrés Pando Sastre;  
1010-30010701.94, Lucas Cáceres Ortiz;  
1010-30026086.54, Adela Trigueros Licer;  
1013-30007551.43, Luisa González de Miguel;  
1015-30015813.41, Gloria de Cossio Martinon;  
1017-30002110.95, Emilián López López y Encarnación Delgado Moreno;  
1018-30009742.75, Eusebio Rodríguez Martínez;  
1019-30012371.84, Victor Garcia Patrón Mora y Carmen Redondo Diaz; 1032-30001999.86, Concepción Gutierrez Camazon; 1033-30013465.46, Eugenio Muñoz Hernández y María Méndez Silva; 1034-30005057.60, María del Carmen Cobo de Guzmán; 1042-30031043.18, Carmen de la Muela Amijón y Paloma Ortega de la Muela;  
1043-30010994.09, María de los Angeles Rodríguez Limos; 1048-30009544.62, José Barreiro Fernández; 1055-3009944.71, Olga Beloso Esteban y Feliciano Beloso Sánchez; 1055-30011105.54, Fernando Navea Pérez y María del Pilar Lorente Fernández; 1058-30017771.39, Concepción Domínguez Casbas; 1058-30018296.50, Evaristo Fernández Blanco; 1061-30005722.00, Dimas Sierra Benito y Carmen Olid Cepeda;  
1062-30014125.66, Eusebio Sanz Dorado y Rafaela Martínez Buedo; 1063-30006051.88, Fernando Boto Michel y Gloria González Blazquez;  
1065-30008512.06, Ana María López Lucas y Ana Clemente López; 1066-30010389.09, Isabel Mirano Madronero y Susana Vida Pires;  
1067-30015714.66, Plácido López Ameijeiras y María del Carmen García Pinilla;  
1070-30008983.23, Magdalena Velasco de la Roca; 1073-30001537.78, Petra Leon Ibáñez y Angela de Leon Ibáñez; 1078-30006200.28, Paulo Braulio Pérez y Consuelo Corvi Lema;  
1082-30002145.42, Juan José López Palacios;  
1084-30007161.89, Jesús García Pérez;  
1084-30003192.02, José Luis Ruiz Santos y Encarnación Comino Torres; 1088-30020555.00, Camilo del Castillo Sanz y Benita Mallo Rius

1089-30010248.58, Pedro Justo Durán Jiménez; 1100-30000529.07, Andrés Sarrion Castillejos y María Victoria Pérez Caballero; 1100-30002960.41, Enrique González Herrero; 1101-30006557.07, Josefina Dominguez de la Vega; 1102-30000634.95, José Caballero Cantos y Trinidad Chamorro Ramirez; 1104-30009953.54, Juan Fernández Verdugo y Julia Verdugo Cuellar; 1104-30003981.68, Angela Olias Rodriguez; 1109-30002862.08, Enrique Rodriguez Zuloaga Real; 1110-30002684.79, Justo Vaquera Minuesa y Esperanza Hidalgo Rodriguez; 1117-30011075.25, Delia Rivero Rivero y Jerónimo Rivero Rivero; 1121-30005775.80, Elisa Rodrigo Vicente; 1124-30001153.28, Rosario Fernández Diaz; 1124-30005920.32, Serafin Torres Torresano; 1128-30006386.74, Santiago Alvarez Martinez y Josefina Barro Regueira; 1138-30000598.66, Eduardo Valencia Dominguez y Carmen Garcia Campos; 1151-30000907.71, José Manzanero Yllana y Maria Jesús de la Iglesia Diez; 1152-30002533.68, Pedro José Soler Bas y Josefina Bas Benilloch; 1160-30004343.23, José Luis Arcos Jiménez; 1172-30003626.06, Eusebio Hernasanz López y Mercedes Rubio Herrero; 1174-30001929.19, Jesús María Taboada Mariño y Mercedes López López; 1177-30001529.15, Eduardo González Melgar; 1180-30000489.91, Caridad Gamboa Sánchez Barcaiztegui y Concepcion de Blas Yusty; Caridad Gamboa Sánchez-Barcaiztegui y Jesús de Blas Yusty; 1180-30000490.66, Caridad Gamboa Sánchez-Barcaiztegui y José Luis de Blas Yusty; 1185-3001729.68, Mariano Alvarez Fernández; 1190-30004392.67, José Gómez Gómez y María Ascension Méndez Nieto; 1190-30004196.73, María Elena Rubio Garay; 1192-30002939.67, Luisa Ortega Costales; 2207-30018908.15, «Puebla, Sociedad Anónima»; 2207-30001708.70, Silvino Cubo Mateos y Maria Maldonado Martinez; 2208-30010031.22, Juan Gomez Toledano; 2214-30012965.83, Ignacio Heras Parra y Mercedes Aparicio Somolinos; 2215-30006697.92, Florentina Parejo Lebrón y Alejandro Garcia Parejo; 2221-30012115.70, Aquilino de la Guía Vaquero y Maria Escudero Garcia; 2225-30015282.53, Carmen Pérez Garcia; 2226-30008220.01, Cecilio Castillo Sanz y Benita Moillo Rios; 2231-30017987.81, Juan Vaca Gómez y Pilar Garcia Mocholi; 2231-30017476.78; 2231-30003975.06, José María Rubio Vázquez y Manuela Castillo; 2232-30007833.23, Maria del Carmen Martinez Barrasa y Victoria Vicenta Barrasa Labrada; 2266-30004838.82, Benjamina Redondo Cabeza, Monserrat Sanz Redondo y Benigno Sanz Zayas; 2283-30005467.40, Amparo Hervás Armada y Ricardo Ferruz Garcia; 2284-30004621.66, Josefa Moncayo Sanz; 2414-30002412.16, Juan de Dios Martín Martín y Remedios Santiago Rosales; 2421-30000198.96, Alberto Blanco Barcenilla y Maria de los Angeles Dieguez Alvarez; 2430-30001711.51, Amalio Campos Moreno y Celestina Nieto Burgos; 2439-30002446.18, Bernardo Dominguez Gutierrez y Lucia Cuenca Sánchez; 1734-30000825.93, Alberto Garcia Pérez y Bonifacia Dominguez Martin; 1746-30002760.59, Antonio López Garcia; 1761-30000419.02, Leocadia Casanova Aláez y Emilio Martín Sánchez; 1776-30000390.90, Francisco Cavino Martín; 1786-30000336.23, Arturo Mejino Senamo.

Sucursales (libretas de ahorro a plazo): 1001-06500494.43, Concepción Salcedo Arellano; 1005-03002769.38, Nieves Blázquez Rodriguez, Alfonso Castillo Blázquez y Alfonso Castillo Herrero; 1007-01200332.94, Lucia Soslavine Sirevent; 1011-03004128.39, Tiscal Alcalá Guirado y Juana Guirado Zamora; 1011-01202407.11, Encarnación León Ruiz; 1013-06500412.93, Luisa González de Miguel y Claudia Martínez Escobar; 1024-03500166.21, Ernestina Caridad Tejero Fernández; 1030-03003267.50, Pedro Rosario Garcia Lozano; 1043-06500028.16, Rosa Pontón González y Rosa María Marcos Pontón; 1049-04300191.44, Victoria González Fuego y Beatriz Muñoz González; 1089-03001162.75,

Maria Felisa Carro Lániz y Emilio Montalvo Bellón; 1095-03001690.62, Emilia Fernández Arnaldo y Alvaro Fernández Arnaldo; 1152-03000765.28, Maria Yolanda Teresa Garcia Ruiz; 1054-03000618.18, José Antonio Robledo Torres y Antonio Robledo Bris; 1181-03000406.85, Celestino Moreno Sánchez y Gregoria Serrano Martinez; 2220-03001103.30, Cristina Diez Yubero; 2232-0120040040.82, Jesús Martín Consuegra y Maria Remedios Avila Martinez.

Oficina Central (libretas de ahorro ordinario y a plazo): 0603-30423658.05, Eduardo Daniel Ibarгойen y Maria Josefina Vergara; 0603-03026430.36, Maria del Carmen Azpianeta Liveded; 0603-03003881.17, Lorenza Gonzalo Martín; 0603-02103432.73, Emiliano Fuente del Amo, Estrella Barrado de la Rúa y Raquel Fuente Barrado.

Madrid, 27 de julio de 1985.-El Jefe de Contabilidad.-14.255-C (56127).

### CASVI, S. A. Sociedad de Inversiones Mobiliarias

Balance de situación al 31 de diciembre de 1984

ACTIVO		PASIVO	
	Pesetas		Pesetas
Tesorería	24.733.030,00	Capital	200.000.000,00
Cartera de Valores	175.148.268,00	Otros acreedores	617.628,00
Dividendos a cobrar	54.157,00	Resultados del ejercicio	41.779.516,98
Otros deudores	2.152.599,49		
Diversas	40.309.090,49		
<b>Total Activo</b>	<b>242.397.144,98</b>	<b>Total Pasivo</b>	<b>242.397.144,98</b>

Cuenta de Pérdidas y Ganancias al 31 de diciembre de 1984

DEBE		HABER	
	Pesetas		Pesetas
Pérdidas en venta valores	2.629.130,46	Beneficios en venta valores	36.576.815,72
Amortizaciones	1.449.660,40	Cupones y dividendos	7.796.613,34
Gastos gestión cartera	2.114.864,23	Intereses bancarios	7.376,00
Otros gastos	548.506,99	Otros ingresos	4.140.874,00
Resultados del ejercicio	41.779.516,98		
<b>Total Debe</b>	<b>48.521.679,06</b>	<b>Total Haber</b>	<b>48.521.679,06</b>

Estado de la Cartera al 31 de diciembre de 1984

Sectores	Nominal	Costo	Valor cambio medio diciembre
Alimentación	886.000,00	1.613.831,00	1.950.792,08
Químicas	3.209.000,00	4.061.953,35	4.260.387,39
Construcción	4.885.200,00	8.015.632,19	9.821.502,09
Automóvil	500.000,00	779.620,00	475.000,00
Siderometalúrgico	24.086.000,00	9.082.628,57	9.410.249,19
Agua y Gas	500.000,00	249.060,00	407.915,00
Electricidad	116.155.750,00	93.122.050,86	126.373.492,66
Comunicación	171.000,00	127.525,93	150.503,52
Bancos	7.120.500,00	22.963.671,83	23.030.260,53
Inversión	3.713.000,00	5.132.294,27	8.115.196,47
Fondos Públicos	30.000.000,00	30.000.000,00	30.000.000,00
<b>Totales</b>	<b>191.226.450,00</b>	<b>175.148.268,00</b>	<b>213.995.298,93</b>

Bilbao, 18 de julio de 1985.-14.092-C (55140).

### CARFIDE, S. A.

Balance de situación al 31 de diciembre de 1984

ACTIVO		PASIVO	
	Pesetas		Pesetas
Inmovilizado	384.132.587,66	Capital	1.000.000.000,00
Deudores	39.473.733,51	Reservas	83.467.331,47
Cartera valores	657.504.596,85	Acreedores	553.973,00
Caja y Bancos	4.435.685,59	Resultados	1.545.299,14
Cuentas de orden	51.928.360,00	Cuentas de orden	51.928.360,00
<b>Total Activo</b>	<b>1.137.494.963,61</b>	<b>Total Pasivo</b>	<b>1.137.494.963,61</b>

Pérdidas y Ganancias al 31 de diciembre de 1984

DEBE		HABER	
	Pesetas		Pesetas
Beneficio neto total	1.545.299,14	Explotación	658.162,61
		Rtdo. cartera valores	887.136,53
<b>Total Debe</b>	<b>1.545.299,14</b>	<b>Total Haber</b>	<b>1.545.299,14</b>

## Estado de la cartera de valores al 31 de diciembre de 1984

Clase de valor	Valor nominal	Valor contable	Valor 31-12-84
Químicas	8.523.500,00	16.267.389,84	8.741.803,75
Material de construcción	2.295.000,00	5.482.391,40	3.373.650,00
Constructoras	3.127.500,00	5.866.379,00	7.443.450,00
Inmobiliarias	82.434.000,00	127.520.476,39	138.259.000,00
Aguas y electricidad	73.853.500,00	79.643.682,37	53.888.471,25
Bancos	101.559.500,00	3.214.902,90	1.211.629,00
Sociedades Inversión Mobiliaria y Fondos	371.762.500,00	364.882.256,41	278.207.244,42
Varas (*)	216.471.000,00	50.084.868,54	23.139.515,00
Pagares	5.000.000,00	4.542.250,00	5.000.000,00
<b>Totales</b>	<b>864.972.500,00</b>	<b>657.504.596,85</b>	<b>519.264.163,42</b>
(*) Sin cotización oficial			
Detalle de las inversiones superiores al 5 por 100:			
Valoranor, S. A.	45.909.000,00	65.545.341,84	65.190.780,00
Acción inmobiliaria financiera	54.869.000,00	104.274.270,01	131.685.600,00

Madrid, 9 de julio de 1985.-13.586-C (53050).

## LIGA MOBILIARIA, S. A.

## Balance de situación en 31 de diciembre de 1984

ACTIVO		PASIVO	
	Pesetas		Pesetas
Bancos	276.657	Capital	200.000.000
Acciones cotizadas	95.799.918	Reserva legal	54.656.912
Obligaciones cotizadas	38.962.226	Reserva voluntaria	75.080.534
Obligaciones no cotizadas	29.547.559	Fondo fluctuación valores	73.362.510
Fondos públicos	212.060.445	Fondo regularización dividendos	4.405.817
Otros valores	61.858.951	Otros acreedores	1.158.026
Deudores por venta valores	2.492.500	Diversos	5.686.500
Dividendos a cobrar	483.951	Resultados del ejercicio	40.189.146
Otros deudores	252.060		
Diversos	4.568.678		
Inmovilizaciones tangibles netas	8.236.500		
	<b>454.539.445</b>		<b>454.539.445</b>

## Cuenta de Resultados del ejercicio a 31 de diciembre de 1984

DEBE		HABER	
	Pesetas		Pesetas
Pérdida venta títulos	2.515.957,00	Beneficios en venta títulos	29.899.895,24
Intereses bancarios	16.193,80	Beneficios en venta derechos	457.716,00
Gastos gestión Cartera	4.000.000,00	Cupones y dividendos de la Cartera	14.966.967,22
Otros gastos	2.448.465,60	Primas asist. Juntas	10.382,00
Resultados del ejercicio	40.189.146,00	Intereses bancarios	4.445,13
		Otros ingresos	3.840.356,81
	<b>49.169.762,40</b>		<b>49.169.762,40</b>

## Cartera de Valores al 31 de diciembre de 1984

Clase de valor	Valor nominal	Valor contable	Valor cambio medio dcbre.
<b>Acciones cotizadas:</b>			
Papel y Artes Gráficas	1.750.000	2.897.545	1.088.675
Químicas	87.912.000	59.757.484	38.417.544
Metálicas básicas	2.107.500	3.454.011	567.760
Material y maquinaria no eléctrica	18.206.500	22.319.835	12.978.989
Material y maquinaria eléctrica	1.927.500	1.508.835	1.252.875
Electricidad	8.605.000	5.862.208	5.562.589
	<b>120.508.500</b>	<b>95.799.918</b>	<b>59.868.432</b>
Obligaciones cotizadas	37.023.300	38.962.226	38.584.892
Obligaciones no cotizadas	23.850.000	29.547.559	32.137.875
Fondos públicos	231.500.000	212.060.445	213.020.445
Otros valores renta fija	61.858.951	61.858.951	61.858.951
<b>Totales</b>	<b>474.740.751</b>	<b>438.229.099</b>	<b>405.476.595</b>
<b>Detalle de las inversiones superiores al 5 por 100 de la Cartera</b>			
S. A. Cross	87.912.000	59.757.484	39.999.960
Banco Intercontinental Español	23.850.000	29.547.559	32.137.875
Fondos públicos	231.500.000	212.060.445	213.020.445

Barcelona, mayo de 1985.-5.142-16 (54671).

## TECIMEX PACKING, S. A.

Convoca Junta extraordinaria de accionistas para el día 6 de septiembre, en el domicilio social, para tratar el siguiente orden del día:

Modificar el artículo 10 de los Estatutos sociales.

Dimisión del Consejo de Administración.  
Nombramiento de Administrador singular.

Madrid, 20 de agosto de 1985.-El Secretario del Consejo, Antonio Aguilar.-14.757-C (59476).

**PROMOTORA DE LANDAKO,  
SOCIEDAD ANÓNIMA  
(PROLAKO)**

Se convoca a los señores accionistas a la Junta general extraordinaria de la Sociedad, que se celebrará en primera convocatoria el día 11 de septiembre de 1985, a las doce treinta horas, y en segunda convocatoria, el día 12, a la misma hora, en la calle Simón Bolívar, número 7, 6.º, de Bilbao, para tratar del siguiente

## Orden del día

Primero.-Ratificación y ejecución de los acuerdos adoptados en su día por la Junta general ordinaria de la Sociedad.

Segundo.-Ruegos y preguntas.

Bilbao, 14 de agosto de 1985.-El Consejo de Administración.-5.350-8 (59491).

**COMPANÍA SEVILLANA  
DE ELECTRICIDAD, S. A.**

## Aviso a nuestros obligacionistas

Ponemos en conocimiento de nuestros obligacionistas que a partir de las fechas que se indican procederemos al pago de los intereses de nuestras obligaciones:

Serie	Emisión	Cupon	Vencimiento
14. <sup>a</sup>	15-1-1955	61	1-8-1985
45. <sup>a</sup>	5-2-1982	7	5-8-1985
44. <sup>a</sup>	10-2-1982	9	11-8-1985

También se abonarán las siguientes obligaciones amortizadas:

Serie	Emisión	Vencimiento
14. <sup>a</sup>	15-1-1955	1-8-1985

Cuyas listas están expuestas en los Bancos para conocimiento de nuestros obligacionistas.

Los Bancos encargados de efectuar estos pagos son: Banco de Vizcaya, Banco Central, Banco Español de Crédito, Banco Hispanoamericano, Banco de Santander, Banco Uquijo-Unión, Confederación Española de Cajas de Ahorros y sus respectivas sucursales.

Sevilla, 12 de julio de 1985.-El Consejo de Administración.-5.203-14 (55774).

**COMPANÍA HISPANO-AZTECA,  
SOCIEDAD ANÓNIMA  
(CHIASA)**

«Compañía Hispano Azteca, Sociedad Anónima» (CHIASA), anuncia que el día 4 de febrero de 1985, en Junta general extraordinaria, acordó proceder a su disolución y simultánea liquidación siendo su balance de liquidación el siguiente:

	Pesetas
Activo:	
Perdidas acumuladas	17.903.901
Total Activo	17.903.901
Pasivo:	
Capital social	15.000.000
Reservas	37.315
Acreedores	2.866.586
Total Pasivo	17.903.901

Madrid, 15 de julio de 1985.-El Consejo de Administración.-14.202-C (55750).

**PRODUCTOS DOLOMITICOS, SOCIEDAD ANONIMA**

(Fundada en 1922)

Capital social: 300.000.000 de pesetas

Junta general extraordinaria de accionistas

Se convoca a los señores accionistas de la Sociedad a la Junta general extraordinaria que se celebrará en el domicilio social de Revilla de Camargo (Cantabria), el día 1 de octubre de 1985, a las doce horas, en primera convocatoria, y, si procediere, a la misma hora del día siguiente, en segunda convocatoria, con sujeción al siguiente

Orden del día

Primero.-Deliberar y aprobar, en su caso, la fusión de «Productos Dolomíticos, Sociedad Anónima», con «Docasol, Sociedad Anónima», mediante la absorción por parte de «Productos

Dolomíticos, Sociedad Anónima», de «Docasol, Sociedad Anónima», bajo la condición suspensiva de la obtención de los beneficios que se indican en el punto tercero.

Segundo.-Aprobación, en su caso, de las bases de la misma y de los balances sociales, cerrados al 30 de septiembre de 1985, así como de las modificaciones estatutarias que procedan.

Tercero.-Solicitar del Ministerio de Hacienda la concesión de los beneficios fiscales contenidos en el Real Decreto 2182/1981 y disposiciones complementarias.

Cuarto.-Conceder al Consejo de Administración las más amplias facultades para la ejecución de los acuerdos que se adopten, y delegar en las personas que se determinen para la realización de los consiguientes trámites.

Quinto.-Ruegos y preguntas.

Revilla de Camargo (Cantabria), 8 de agosto de 1985.-El Consejo de Administración.-14.693-C (58909).

**PROPIETARIA CLUB FINANCIERO GENOVA, SOCIEDAD ANONIMA**

Habiéndose extraviado los títulos acciones, números 41 y 42, de la Serie C, de valor nominal 125.000 pesetas cada una, se procederá a expedir duplicado del mismo, a los efectos oportunos, si transcurrido el plazo de un mes de la publicación de este anuncio en el «Boletín Oficial del Estado» no se ha recibido reclamación de terceros, quedando esta Sociedad exenta de toda responsabilidad.

Madrid, 20 de junio de 1985.-14.084-C (55132).

**HISPANA CINCO, SOCIEDAD ANONIMA DE INVERSIONES MOBILIARIAS (HISPANSA 5)**

Balance de situación al 31 de diciembre de 1984

ACTIVO		PASIVO	
	Pesetas		Pesetas
Bancos	7.346.951	Capital	200.000.000
Cartera de valores	224.173.687	Reservas	40.498.372
Cuentas transitorias	76.875	Cuentas transitorias	6.066.814
Resultados	16.147.093	Remanente	1.179.420
Total Activo	247.744.606	Total Pasivo	247.744.606

Cuenta de Pérdidas y Ganancias al 31 de diciembre de 1984

DEBE		HABER	
	Pesetas		Pesetas
Pérdida vta. valores	31.576.015	Beneficio vta. valores	413.345
Gastos	2.115.013	Ingresos	17.130.590
Total Debe	33.691.028	Resultados del ejercicio	16.147.093
		Total Haber	33.691.028

Cartera de valores al 31 de diciembre de 1984

Denominación	Valor en Balance	Efectivo sobre cambio medio
Material de construcción	5.194.631	6.758.340
Inmobiliarias y constructoras	401.302	481.650
Hispana	19.640.607	19.569.750
Hispana Dos	17.726.632	17.662.400
Unica	19.426.355	20.361.300
Hispana Tres	17.272.971	17.210.400
Hispana Cuatro	14.162.212	14.112.600
Hispana Seis	10.703.799	10.665.000
Valores no couzados	19.540.349	19.539.889
Renta fija	21.593.000	21.753.000
Fondos públicos	78.511.828	5.939.050
Total	224.173.687	228.537.779

Madrid, 12 de julio de 1985.-13.866-C (54051).

**AGUAS TERMINO CALVIA, SOCIEDAD ANONIMA**

(ATERCA)

Por acuerdo del Consejo de Administración se convoca a los señores accionistas a la Junta general extraordinaria, que se celebrará en esta ciudad y en el local provisional, paseo de Mallorca, número 20, entresuelo segundo, a las diecisiete horas del día 17 de septiembre próximo, en primera convocatoria, y al día siguiente, a la misma hora, en segunda convocatoria

Orden del día

Primero.-Ampliación de capital.

Palma de Mallorca, 11 de julio de 1985.-El Presidente del Consejo de Administración.-3.656-D (58922).

**CHAUMECA IBERICA, S. A.**

Se convoca a los accionistas a Junta general extraordinaria para el día 6 de septiembre, a las diez horas, en primera convocatoria, en el domicilio social, y al siguiente día, a la misma hora y lugar, en segunda, para debatir el siguiente orden del día:

Suscripción o compra de acciones de otra Compañía.

Terrassa, 8 de agosto de 1985.-El Secretario del Consejo de Administración.-14.694-C (58910).

**AGRADE, S. A.**

Por acuerdo de la Junta general universal extraordinaria de accionistas de la Entidad «Agrade, Sociedad Anónima», celebrada el 29 de julio de 1985, se acordó por unanimidad reducir el capital social por un importe de 7.200.000 pesetas, mediante la reducción del valor nominal de las acciones en un 90 por 100, dejándolo establecido en 800.000 pesetas.

Barcelona, 30 de julio de 1985.-Por «Agrade, Sociedad Anónima», un Administrador, Juan Granes Deulofeu.-14.628-C (58732).

2.ª 21-8-1985

**MAQUINARIA INDUSTRIAL, S. A.**

Autorización y conversión obligaciones. Emisión 1973

Se pone en conocimiento de los señores tenedores de las obligaciones emisión 1973 de esta Sociedad, que a partir del 1 de septiembre del corriente año quedarán amortizadas 1.432 obligaciones correspondientes a los números siguientes:

301 al 400	8.501 al 8.600
2.601 2.700	8.901 8.932
2.801 2.900	9.001 9.100
3.701 3.800	10.901 11.000
4.801 4.900	13.901 14.000
5.401 5.500	14.001 14.100
6.901 7.000	14.401 14.500
8.201 8.300	

El acto de sorteo se celebró el día 16 de julio de 1985 ante el Notario de esta ciudad don Enrique Gabarró Samsó.

El pago del importe de las obligaciones amortizadas con deducción de cinco pesetas, por impuestos legales, tendrá lugar, previa entrega de los títulos, en el domicilio social, calle Fernando Junoy, número 2, Barcelona (San Andrés), todos los martes no festivos, de diez a doce horas de la mañana. Los citados títulos deben llevar el cupón número 13 y siguientes.

En cumplimiento de lo dispuesto en el otorgamiento cuarto de la escritura de emisión de 31 de

agosto de 1973. los tenedores de las referidas obligaciones amortizadas pueden, dentro del plazo de treinta días a contar de la publicación de este anuncio en el «Boletín Oficial del Estado», optar al canje de dichos títulos obligaciones por acciones de la Sociedad de 1.000 pesetas de valor nominal y las acciones también por su valor nominal de 1.000 pesetas. En consecuencia se entregará una acción de la Sociedad totalmente desembolsada y libre de gastos, por cada obligación amortizada en el citado sorteo del 16 de julio de 1985 y presentada al canje. Las nuevas acciones empezarán a disfrutar derecho a dividendo a partir del 1 de septiembre de 1985.

Para hacer uso del derecho de canje, los tenedores de las obligaciones que han resultado amortizadas en el referido sorteo, deberán solicitarlo por

escrito dirigido a la Sociedad, y entregarlas unidas a sus cupones número 13 y siguientes, en el domicilio social de la Empresa, calle Fernando Junoy, número 2, Barcelona.

Barcelona, 18 de julio de 1985.-14.020-C (54867).

### INSTITUTO DE CIRUGIAS ESPECIALES

(ICE)

Se convoca a Junta general extraordinaria, que se celebrará en el domicilio social, San Bernardo, 68, para el día 8 de septiembre de 1985, a las trece horas, en primera convocatoria, y, en segunda

convocatoria, el día 9 del mismo mes y año, en el mismo domicilio y a la misma hora, con el siguiente

#### Orden del día

Primero.-Nombramiento del nuevo Consejo de Administración.

Segundo.-Informe del Director de la clínica sobre el futuro de la misma.

Tercero.-Propuesta de aumento del capital social en 100 millones de pesetas.

Cuarto.-Modificación del artículo 19 de los Estatutos sobre representación de los accionistas.

Quinto.-Ruegos y preguntas.

Madrid, 14 de agosto de 1985.-Firmado: Eliseo Pestaña Núñez, Secretario del Consejo en funciones.-14.704-C (58920).

### BOLSHISPANIA, S. A.

Balance al 31 de diciembre de 1984

ACTIVO		Pesetas	PASIVO		Pesetas
Tesorería		45.228.101	Capital		500.000.000
Bancos	45.228.101		Suscrito	500.000.000	
Cartera de valores		649.407.437	Reservas y fondos		45.959.924
Acciones cotizadas	278.999.631		Reserva legal	41.700.480	
Acciones no cotizadas de Sociedades que cotizan	22.491.887		Fondo fluctuación de valores	26.220.648	
Obligaciones cotizadas	137.091.336		Fondo regulación de dividendos	21.895.019	
Fondos públicos	210.824.583		Resultados pendientes de aplicación	40.349.465	
Deudores		37.823.257	Actualización Ley de Presupuestos 1983	84.205.688	
Dividendos a cobrar	8.661.897		Acreedores		61.026,3
Por venta de valores	10.962.554		Dividendos a pagar	278.825	
Otros deudores	18.198.806		Por compra de valores	60.000.000	
Ajustes de periodificación		29.404.285	Otros acreedores	747.521	
Cobros diferidos	29.404.285		Perdidas y Ganancias		154.876.810
Total Activo		761.863.080	Resultados del ejercicio	154.876.810	
			Total Pasivo		761.863.080

#### Cuenta de resultados al 31 de diciembre de 1984

DEBE		Pesetas	HABER		Pesetas
Gastos		9.934.210	Ingresos		164.811.020
Gastos generales y de administración	8.398.898		Cupones y dividendos	59.123.001	
Intereses bancarios	157.492		Prima de asistencia a Juntas	86.490	
Pérdida en operación de valores	1.377.820		Beneficio en operaciones de valores	104.690.647	
Resultados del ejercicio		154.876.810	Intereses bancarios	910.882	
Total Debe		164.811.020	Total Haber		164.811.020

#### Detalle de la cartera de valores al 31 de diciembre de 1984

Sectores	Valor nominal	Valor contable	Valor cambios medios mes de diciembre
03. Pesca	539.000	51.205	109.148
05. Extractivos	14.475.000	9.000.118	4.694.098
20. Papel y artes gráficas	1.012.750	151.913	151.913
24. Químicas	2.072.500	4.819.518	4.436.153
29. Materiales de construcción, vidrio y cerámica	7.143.000	9.575.902	10.519.279
33. Metálicas básicas	34.000	4.080	7.820
50. Constructoras	6.656.000	9.492.496	10.805.390
52. Inmobiliarias	6.228.000	11.257.411	13.268.652
55. Agua y gas	5.115.000	2.545.200	3.630.480
58. Electricidad	271.789.000	186.930.489	194.761.487
65. Transporte por carretera	24.000.000	2.400.000	4.320.000
80. Bancos	13.977.000	32.500.190	34.484.693
85. Sociedades de inversión mobiliaria	21.656.600	32.366.996	26.282.589
95. Otras financieras	19.800	396.000	19.800
Obligaciones cotizadas	137.763.041	137.091.336	136.908.892
97. Fondos públicos	210.824.583	210.824.583	210.824.583
Totales	723.305.274	649.407.437	655.224.977

#### Detalle de las inversiones superiores al 5 por 100 de la Cartera

Sociedad	Valor nominal	Valor contable	Valor cambios medios mes de diciembre
Hidroila	59.171.000	43.476.701	44.936.824
Unión Fenosa	113.207.000	78.312.219	76.484.913
Pagare Renfe	101.000.000	101.000.000	101.000.000
Pagare del Tesoro	109.824.583	109.824.583	109.824.583

Madrid, 15 de julio de 1985.-13.841-C (53870).

**COMPANÍA MERIDIONAL DE VALORES MOBILIARIOS, S. A.  
(COMEVAMSA)**

ACTIVO		Pesetas	PASIVO		Pesetas
Tesorería		28.952.662	Capital desembolsado		200.000.000
Bancos	28.952.662		Reservas		(26.453.648)
Cartera de valores		195.435.474	Reserva legal	399.658	
Acciones cotizadas	176.349.700		Fondo fluctuación de valores	799.315	
Obligaciones cotizadas	8.538.699		Reserva regularización cartera	3	
Obligaciones no cotizadas	708.840		Resultados negativos ejercicios anteriores	(27.652.624)	
Fondos públicos	13.838.235		Acreedores		17.737.200
Deudores		7.576.634	Acreedores por compras	16.845.562	
Deudores por ventas	6.255.698		Otros acreedores	891.638	
Dividendos y primas a cobrar	1.254.632		Resultados del ejercicio		44.681.218
Otros deudores	66.304		Suma del Pasivo		235.964.770
Suma del Activo		235.964.770	Cuentas de orden		316.126.262
Cuentas de orden		316.126.262	Total Pasivo		552.091.032
Total Activo		552.091.032			

*Cuenta de resultados a 31 de diciembre de 1984*

DEBE		Pesetas	HABER		Pesetas
Pérdidas en venta de valores		5.444.844	Beneficios en venta valores		38.724.013
Pérdidas en venta de títulos	5.337.915		Beneficio en venta de títulos	38.332.380	
Pérdidas en venta derechos suscripción	106.929		Beneficio en venta derechos suscripción	391.633	
Gastos		2.937.851	Ingresos		14.722.872
Gastos gestión de cartera	2.089.874		Dividendos e intereses	9.770.508	
Amortización inmovilizado intangible	361.294		Primas de asistencia a Juntas	65.579	
Otros gastos	486.683		Intereses bancarios	823.216	
Resultados ejercicios anteriores		382.972	Rendimientos activos financieros	4.063.569	
Resultado del ejercicio. Beneficio		44.681.218	Total Haber		53.446.885
Total Debe		53.446.885			

*Composición de la cartera de valores al 31 de diciembre de 1984*

Clase de valor	Pesetas nominales	Valor adquirido en pesetas	Valor cambio a 31 de diciembre
Acciones cotizadas:			
Alimentación, bebidas y tabaco	1.200.000	3.196.509	3.600.000
Textiles	1.000.000	1.265.550	1.278.000
Papel y artes gráficas	3.591.000	5.347.229	2.262.330
Petroleos	4.042.500	8.116.939	9.585.781
Químicas	18.988.000	9.821.587	11.116.810
Materiales de construcción, vidrio y cerámica	695.000	1.310.161	1.280.125
Metalicas básicas	21.279.500	6.179.601	5.745.465
Material y maquinaria no eléctrica	5.250.500	4.011.919	3.527.940
Automoviles y maquinaria agrícola	3.250.000	2.437.380	2.275.000
Constructoras	5.978.500	12.505.538	13.031.700
Inmobiliarias (y otras constructoras)	1.121.500	2.459.136	3.891.200
Electricidad	76.190.250	76.367.517	83.318.375
Telecomunicaciones	19.143.500	17.366.766	17.803.455
Servicios comerciales	1.350.000	2.328.703	2.484.000
Bancos	3.569.700	12.929.428	11.070.188
Sociedades de inversión mobiliaria	390.000	1.190.363	1.188.000
Seguros y capitalización	2.253.000	9.515.374	11.236.838
<b>Total acciones cotizadas</b>	<b>169.202.950</b>	<b>176.349.700</b>	<b>183.965.207</b>
Obligaciones cotizadas:			
Material y maquinaria no eléctrica	345.000	336.375	307.050
Constructoras	4.000.000	3.820.000	4.480.000
Electricidad	5.081.000	4.382.324	5.350.220
<b>Total obligaciones cotizadas</b>	<b>9.426.000</b>	<b>8.538.699</b>	<b>10.137.270</b>
Obligaciones no cotizadas:			
Metalicas básicas	716.000	708.840	708.840
<b>Total obligaciones no cotizadas</b>	<b>716.000</b>	<b>708.840</b>	<b>708.840</b>
Fondos públicos:			
Pagarés del Tesoro	16.000.000	13.838.235	15.294.400
<b>Total fondos públicos</b>	<b>16.000.000</b>	<b>13.838.235</b>	<b>15.294.400</b>

Madrid, 15 de julio de 1985.-El Secretario del Consejo de Administración.-5.100-5 (54111).

**MONTE DE VALORES, S. A.**  
**(MONTEVALOR)**

Inscrita en el Registro Especial de Sociedades de Inversión Mobiliaria con el número 412

Balance al 31 de diciembre de 1984

ACTIVO		Pesetas	PASIVO		Pesetas
Tesorería:			Capital:		
Caja .....	33.462,66		Capital desembolsado .....		200.000.000,00
Bancos .....	2.342.710,94	2.376.173,60	Reservas y fondos:		
Cartera de valores:			Reserva legal .....	13.931.266,11	
Acciones cotizadas .....	259.484.498,96		Fondo fluctuación de valores .....	24.380.043,74	
Obligaciones cotizadas .....	64.649.083,52		Fondo regulación de dividendos .....	-3.525.511,98	
Fondos públicos .....	16.906,76	324.150.489,24	Resultados pendientes aplicación .....	79.298.882,39	121.135.704,22
Deudores:			Acreeedores:		
Dividendos a cobrar .....	4.331.090,00		Dividendos a pagar .....		8.909.810,00
Hacienda Pública .....	-11.351.097,94		Resultados del ejercicio .....		26.163.336,56
Dividendo Activo a cuenta .....	14.000.000,00	29.682.187,94	Suma .....		356.208.850,78
Suma .....		356.208.850,78	Valores depositados (valor nominal) .....		342.488.698,00
Depositarios de valores (valor nominal) .....		-342.488.698,00	Total del Pasivo .....		698.697.548,78
Total del Activo .....		698.697.548,78			

*Cuenta de resultados*

DEBE		Pesetas	HABER		Pesetas
Gastos:			Ingresos:		
Gastos generales .....		1.198.160,74	Rendimiento de la cartera .....	21.577.888,96	
Realización de valores:			Intereses cuentas bancarias .....	10.375,85	
Pérdidas en ventas de valores .....		1.976.639,94	Beneficios realización valores .....	7.521.378,43	
Suma .....		3.114.800,68	Prima asistencia Juntas .....	168.494,00	29.278.137,24
Resultados del ejercicio .....		26.163.336,56	Total del Haber .....		29.278.137,24
Total del Debe .....		29.278.137,24			

*Detalle de la composición de la cartera al 31 de diciembre de 1984*

Clase de valor	Valor nominal	Valor contable	Valor cambio al 31 de diciembre de 1984
<b>Acciones:</b>			
Alimentación, bebidas y tabaco .....	600.500	673.692,00	966.805,00
Papel y artes gráficas .....	1.324.250	2.367.100,71	138.637,00
Petróleos .....	5.402.000	6.078.015,63	8.075.437,00
Materiales de construcción, vidrio y cerámica .....	2.432.000	3.536.328,75	4.534.090,00
Metálicas básicas .....	1.087.500	1.455.592,89	1.390.125,00
Material y maquinaria no eléctrica .....	288.000	685.052,19	169.920,00
Constructoras .....	1.585.000	3.324.754,50	2.425.050,00
Inmobiliarias y otras constructoras .....	3.215.000	2.873.006,70	1.671.800,00
Agua y gas .....	13.231.500	9.155.366,46	11.180.617,00
Electricidad .....	176.573.000	102.638.922,53	129.318.342,00
Telecomunicaciones .....	1.000.000	1.004.200,00	930.000,00
Servicios comerciales .....	3.919.500	17.476.036,09	4.428.655,00
Bancos .....	32.789.028	104.444.006,57	75.255.961,00
Sociedades de inversión mobiliaria .....	1.253.500	3.167.244,94	3.114.875,00
Seguros y capitalización .....	333.000	605.179,00	1.660.837,00
<b>Obligaciones:</b>			
Alimentación, bebidas y tabaco .....	175.000	136.966,25	63.000,00
Textiles .....	377.000	302.680,00	211.120,00
Químicas .....	5.744.000	3.896.149,51	2.227.565,00
Metálicas básicas .....	23.132.500	15.135.337,55	6.873.787,00
Material y maquinaria no eléctrica .....	747.920	499.311,67	303.900,00
Material y maquinaria eléctrica .....	678.500	472.770,25	305.325,00
Construcción y reparación de buques .....	3.901.000	3.060.703,10	1.864.360,00
Automóviles y maquinaria agrícola .....	2.000.000	1.224.297,50	1.060.000,00
Inmobiliaria y otras constructoras .....	1.500.000	1.485.000,00	1.485.000,00
Agua y gas .....	1.500.000	1.470.000,00	1.470.000,00
Electricidad .....	54.966.500	35.012.004,62	22.880.641,00
Transportes urbanos .....	365.000	306.838,87	325.500,00
Ferrocarriles .....	51.500	15.553,20	15.583,00
Navegación marítima .....	1.000.000	803.000,00	500.000,00
Telecomunicaciones .....	1.247.000	828.471,00	1.172.180,00
Fondos públicos .....	29.000	16.906,76	13.380,00
<b>Total</b> .....	<b>342.448.698</b>	<b>324.150.489,24</b>	<b>286.032.492,00</b>

*Detalle de las inversiones superiores al 5 por 100 de la cartera*

Clase de valor	Valor nominal	Valor contable	Valor cambio al 31 de diciembre de 1984
Sevillana de Electricidad .....	36.741.500	23.486.525,21	24.636.982,00
FECSA .....	34.220.000	17.436.938,00	22.927.400,00
Hidroeléctrica de Cataluña .....	30.476.500	29.217.014,62	39.145.960,00
BNP España .....	4.948.875	16.698.963,56	6.680.981,00
Banco de Bilbao .....	4.824.500	20.949.149,75	15.293.665,00
Hidroeléctrica Española .....	39.645.500	22.981.055,96	24.743.107,00



LA UNION Y EL FENIX ESPAÑOL

	PASIVO	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>CAPITALES PROPIOS</b>		<b>13.416.014.065</b>	<b>12.815.099.408</b>
CAPITAL SUSCRITO		4.000.000.000	3.000.000.000
DIFERENCIAS POR ACTUALIZACIONES DEL ACTIVO		4.831.847.323	5.459.202.849
RESERVAS		2.889.599.930	2.598.565.927
Reservas legales	1.049.586.229		849.566.229
Reservas estatutarias	956.496.522		872.399.691
Otras reservas	882.517.179		876.579.707
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES PENDIENTES DE APLICACION	42.807.577		35.309.103
RESULTADO DEL EJERCICIO DE PLUS DEL IMPUESTO	1.652.759.235		1.681.932.624
<b>PROVISIONES TECNICAS</b>		<b>83.536.708.841</b>	<b>58.768.686.799</b>
PROVISIONES TECNICAS PARA RIESGOS EN CURSO		14.446.057.365	12.165.125.766
Seguro directo	13.533.508.464		8.187.013.367
Reaseguro al aceptado	912.548.901		8.053.560.178
PROVISIONES MATEMATICAS (V.D.A.)	8.549.102.653		42.728.749
Seguro directo	8.505.913.830		
Reaseguro al aceptado	43.188.823		
PROVISIONES TECNICAS PARA PRESTACIONES	40.027.613.293		37.531.831.031
Seguro directo	37.224.181.804		35.074.031.936
Reaseguro al aceptado	2.803.431.489		2.457.799.095
Otras provisiones técnicas	51.393.530		146.740.188
<b>DEPOSITOS RECIBIDOS POR REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO</b>		<b>287.617.614</b>	<b>369.913.779</b>
DEUDAS		14.851.542.220	16.548.465.504
DEUDAS A ESTABLECIMIENTOS DE CREDITO, ENTIDADES Y POOLS DE SEGUROS Y REASEGUROS		11.288.609.842	9.036.646.010
Reaseguradores	1.682.426.488		22.896
Cedentes	127.862.144		1.774.395.043
Coaseguradores	942.641.086		673.145.965
DEUDAS CON AGENTES	113.472.227		175.912.210
DEUDAS CON ASEGURADOS	23.768.559		20.569.686
DEUDAS CONDICIONADAS	2.104.178.641		2.222.119.279
DEUDAS A EMPRESAS DEL GRUPO	579.446.910		463.909.993
FONDOS PARA ADQUISICION DE PENSIONES	54.365.300		50.376.048
CUENTAS FISCALES, SOCIALES Y OTRAS	5.680.328.587		4.329.963.855
<b>CUENTAS DE AJUSTE POR PERIODIFICACION</b>		<b>511.484.158</b>	<b>451.702.212</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>103.891.876.840</b>	<b>97.990.533.712</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN</b>		<b>2.778.636.498</b>	<b>2.471.451.424</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>106.670.513.338</b>	<b>100.461.985.136</b>

BALANCE ESPAÑA Y SUCURSALES EN EL EXTRANJERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1984

	ACTIVO	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>INMOVILIZADO</b>		<b>935.678.396</b>	<b>503.796.141</b>
Gastos de establecimiento y otros amortizables		5.560.225	5.386.887
INMATERIAL		112.369.092	53.866.240
Gastos de investigación y desarrollo	45.636.173		9.239.005
Amortizaciones acumuladas (a deducir)	(1.960.193)		(1.960.193)
Gastos de adquisición de pólizas	73.755.382		46.607.428
Ciro inmovilizado intangible	599.700		
MATERIAL		517.759.079	443.543.014
Equipo informático, mobiliario e instalación y elementos de transporte	1.044.454.171		876.904.224
Ciro inmovilizado material	5.919.244		(432.361.210)
Amortizaciones acumuladas (a deducir)	(530.614.336)		
<b>INVERSIONES</b>		<b>58.590.483.269</b>	<b>55.927.008.337</b>
MATERIALES		9.789.734.266	9.676.690.104
Terrenos y construcciones	11.404.966.307		11.489.237.872
Otras inversiones materiales	56.858.841		54.472.678
Amortizaciones acumuladas (a deducir)	(1.712.090.882)		(1.667.020.446)
FINANCIERAS		39.977.539.785	37.134.366.938
Acciones y otras participaciones	5.570.203.678		5.203.827.086
Desembolsos pendientes (a deducir)	(19.285.057)		(17.636.755)
Títulos de renta fija	27.624.331.789		25.768.862.697
Prestamos hipotecarios	21.820.483		24.871.040
Prestamos no hipotecarios y anticipos sobre pólizas	999.550.614		1.050.202.450
Depósitos en bancos y otros establecimientos de crédito	2.250.893.057		1.740.780.967
Otras inversiones financieras	910.910.860		843.759.750
Depósitos constituidos por reaseguro aceptado	2.672.605.087		2.519.679.503
Provisiones (a deducir)	(53.490.686)		
INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO, ASOCIADAS Y PARTICIPADAS Y ACCIONES PROPIAS		8.823.219.218	8.913.961.295
Acciones y otras participaciones en empresas del grupo	7.081.819.318		7.199.907.787
Desembolsos pendientes (a deducir)	(256.521.311)		(259.571.803)
Creditos contra empresas del grupo	252.254.538		259.603.363
Acciones y otras participaciones en empresas asociadas y participadas	1.767.779.936		1.770.412.211
Provisiones (a deducir)		(54.994.263)	
<b>PROVISIONES TECNICAS DEL REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO</b>		<b>25.745.773.748</b>	<b>27.321.124.147</b>
Provisiones técnicas para riesgos en curso	4.650.500.437		4.307.029.130
Provisiones matemáticas (V.D.A.)	2.076.745.384		2.026.395.926
Provisiones técnicas para prestaciones	19.018.527.925		20.387.695.081
<b>CREDITOS</b>		<b>13.638.890.282</b>	<b>10.293.276.468</b>
ENTIDADES Y POOLS DE SEGUROS Y REASEGUROS		1.994.862.989	767.103.401
Reaseguradores	1.301.342.312		479.318.582
Cedentes	246.712.044		76.842.928
Coaseguradores	446.808.633		210.941.911
CREDITOS CONTRA AGENTES	1.976.752.234		1.552.124.873
PROVISIONES (A DEDUCIR)	(15.430.170)		(49.925.211)
CREDITOS CONTRA ASEGURADOS	7.234.629.822		6.135.833.292
Recibos de primas pendientes de cobro	10.281.770.320		8.901.740.155
Provision para primas pendientes (a deducir)	(3.047.140.498)		(2.765.906.863)
CREDITOS FISCALES, SOCIALES Y OTRAS	2.133.075.407		1.578.140.113
DIVIDENDOS ACTIVOS A CUENTA	315.000.000		310.000.000
<b>CUENTA DE AJUSTE POR PERIODIFICACION</b>		<b>1.997.206.450</b>	<b>1.853.004.282</b>
Intereses a cobrar, no vencidos	755.942.952		825.387.414
Otras cuentas de periodificación	1.241.263.498		1.027.616.868
<b>EFFECTIVO EN BANCOS Y OTROS ESTABLECIMIENTOS DE CREDITO EN CAJA Y EN CHEQUES</b>		<b>3.083.834.887</b>	<b>2.092.324.337</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>103.681.878.840</b>	<b>97.990.533.712</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN</b>		<b>2.778.636.498</b>	<b>2.471.451.424</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>106.470.513.338</b>	<b>100.461.985.136</b>

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS EJERCICIO 1984. ESPAÑA Y SUCURSALES EN EL EXTRANJERO

DEBE	HABER	Costos más Intermedios	Nota	Nota del ejercicio anterior
<b>I. GASTOS TÉCNICOS</b>				
<b>1 GASTOS TÉCNICOS NO VIDA</b>				
1.1 Prestaciones y gastos pagados, no vida	23.185.011.087	12.292.414.231	10.082.572.518	
1.2 Provisiones técnicas para prestaciones, no vida	36.423.260.019	20.289.784.926	16.470.558.928	
+ al cierre del ejercicio	33.601.252.576	19.869.306.337	11.846.229.686	
+ al comienzo del ejercicio	513.935.530	146.740.188	146.740.188	
- al cierre del ejercicio	146.740.188	191.485.320	191.485.320	
- al comienzo del ejercicio	1.805.927.391	443.548.341	1.019.783.648	
<b>2 GASTOS TÉCNICOS VIDA</b>				
2.1 Prestaciones y gastos pagados, vida	800.921.785	49.289.057	673.577.010	
2.2 Provisiones técnicas para prestaciones, vida	725.972.253	52.678.543	545.119.349	
+ al cierre del ejercicio	8.505.913.830	43.188.823	5.918.908.827	
+ al comienzo del ejercicio	7.683.784.116	42.714.020	5.806.342.628	
- al cierre del ejercicio	—	—	—	
- al comienzo del ejercicio	—	—	—	
<b>Total gastos técnicos vida y no vida</b>	<b>28.817.220.909</b>	<b>12.239.231.513</b>	<b>18.779.577.536</b>	<b>19.922.943.936</b>
<b>II. COMISIONES Y OTROS GASTOS DE EXPLOTACION</b>				
1.1 Comisiones, no vida, del ejercicio	7.334.509.480	809.370.866	7.830.240.534	
1.2 Comisiones, vida, del ejercicio	270.074.659	2.007.735	233.988.227	
+ comisiones y participaciones de las primas devengadas del año	—	—	—	
+ comisiones del año llevadas al activo	—	—	—	
+ amortización en el año de las comisiones de adquisición llevadas al activo	—	—	—	
1.3 Gastos de agencia	289.453.501	—	242.778.285	
2.1 Sueldos y salarios	2.928.515.509	2.781.248.685	2.781.248.685	
2.2 Cargos sociales	1.146.584.137	958.530.512	958.530.512	
2.3 Dotaciones del ejercicio para amortizaciones	166.782.999	113.194.022	113.194.022	
2.4 Dotaciones a las provisiones	475.805	14.746.604	14.746.604	
2.5 Gastos de explotación varios	1.542.970.344	1.390.500.735	1.390.500.735	
3.1 Comisiones y participaciones del REASEGURO	3.617.722.896	(3.769.421.218)	(3.769.421.218)	
3.2 Vida	212.791.536	(185.229.172)	(185.229.172)	
<b>Total comisiones y otros gastos de explotación</b>	<b>10.881.230.813</b>	<b>8.610.559.184</b>	<b>8.610.559.184</b>	
<b>III. GASTOS FINANCIEROS</b>				
1 GASTOS DE INVERSIONES MATERIALES (incluidas amortizaciones)	330.073.316	410.276.289	410.276.289	
2 GASTOS INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO, ASOCIADAS Y PARTICIPADAS	74.590.126	26.682.573	26.682.573	
3 GASTOS INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO, ASOCIADAS Y PARTICIPADAS	54.224	438.794	438.794	
4 GASTOS FINANCIEROS VARIOS	420.059.597	423.794.741	423.794.741	
5 DOTACION DEL EJERCICIO PARA PROVISIONES	41.939.070	15.596.014	15.596.014	
6 PERDIDAS POR DIFERENCIAS DE CAMBIO DE DIVISAS	22.804.510	18.432.311	18.432.311	
7 PERDIDAS EN REALIZACION DE INVERSIONES MATERIALES	257.502	22.385.856	22.385.856	
8 PERDIDAS EN REALIZACION DE INVERSIONES FINANCIERAS	7.822.788	4.008.094	4.008.094	
<b>Total gastos financieros</b>	<b>897.891.198</b>	<b>821.624.712</b>	<b>821.624.712</b>	
<b>IV. PERDIDAS EXCEPCIONALES</b>				
TOTAL I + II + III + IV	41.857.232	222.393.290	222.393.290	
<b>V. IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES</b>				
TOTAL I + II + III + IV + V	30.300.045.508	26.877.551.152	26.877.551.152	
<b>VI. BENEFICIO DEL EJERCICIO DESPUES DEL IMPUESTO (saldo que pasa al balance)</b>				
TOTAL GENERAL	32.418.634.085	28.922.411.024	28.922.411.024	

MADE	Beneficio	Asignado	Costos más Intermedios	Nota	Nota del ejercicio anterior
<b>I. PRIMAS Y RECARGOS</b>					
<b>1 PRIMAS ADQUIRIDAS NO VIDA</b>					
1.1 Primas y recargos netos de acumulación, no vida	37.747.719.809	2.773.597.339	15.848.601.378	24.672.715.770	22.251.514.753
1.2 Provisiones técnicas para riesgos en curso, no vida	11.931.378.614	818.830.589	4.796.501.300	7.953.707.913	6.105.715.923
+ al comienzo del ejercicio	13.322.907.394	912.548.901	4.650.500.437	9.584.955.858	8.086.797.522
- al cierre del ejercicio	2.581.685.638	—	—	2.581.685.638	2.411.134.447
- al comienzo del ejercicio	2.933.141.819	—	—	2.933.141.819	2.659.731.545
<b>2 PRIMAS ADQUIRIDAS VIDA</b>					
2.1 Primas y recargos netos de anulaciones, vida	2.876.820.168	7.117.470	811.847.523	2.072.090.115	1.383.823.856
2.2 Provisiones para primas pendientes, vida	106.167.447	—	—	106.167.447	39.338.183
+ al comienzo del ejercicio	113.998.679	—	—	113.998.679	106.175.318
- al cierre del ejercicio	150.980.375	—	—	150.980.375	118.757.228
- al comienzo del ejercicio	210.601.070	—	—	210.601.070	150.980.375
<b>Total primas adquiridas vida y no vida</b>	<b>38.814.103.899</b>	<b>2.894.994.507</b>	<b>16.650.448.704</b>	<b>24.994.848.882</b>	<b>21.903.899.630</b>
<b>II. OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION</b>					
1 INGRESOS ACCESORIOS A LA EXPLOTACION	306.295.048	—	—	306.295.048	283.057.467
2 PROVISIONES APLICADAS A SU FINALIDAD	352.772.842	—	—	352.772.842	—
<b>Total otros ingresos de explotación</b>	<b>659.067.890</b>	—	—	<b>659.067.890</b>	<b>283.057.467</b>
<b>III. INGRESOS FINANCIEROS</b>					
1 INGRESOS DE INVERSIONES MATERIALES	736.330.120	—	—	736.330.120	658.313.356
2 INGRESOS DE INVERSIONES FINANCIERAS	4.688.293.396	—	—	4.688.293.396	4.237.588.924
3 INGRESOS DE INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO ASOCIADAS Y PARTICIPADAS	534.537.964	—	—	534.537.964	241.038.272
4 INGRESOS FINANCIEROS VARIOS	41.204.903	—	—	41.204.903	21.183.136
5 PROVISIONES APLICADAS A SU FINALIDAD	7.895.382	—	—	7.895.382	5.342.027
6 BENEFICIOS POR DIFERENCIAS DE CAMBIO DE DIVISAS	50.909.926	—	—	50.909.926	88.067.478
7 BENEFICIOS EN REALIZACION DE INVERSIONES MATERIALES	358.216.044	—	—	358.216.044	36.812.659
8 BENEFICIOS EN REALIZACION DE INVERSIONES FINANCIERAS	698.261.074	—	—	698.261.074	1.517.936.333
<b>Total ingresos financieros</b>	<b>7.623.648.783</b>	—	—	<b>7.623.648.783</b>	<b>6.888.283.085</b>
<b>IV. BENEFICIOS EXCEPCIONALES</b>					
TOTAL I + II + III + IV	43.287.540	—	—	43.287.540	187.470.842
<b>V. PERDIDA DEL EJERCICIO (saldo que pasa al balance)</b>					
TOTAL GENERAL	32.418.634.085	28.922.411.024	28.922.411.024	32.418.634.085	28.922.411.024

Madrid, 20 de junio de 1985.-El Jefe del Departamento de Contabilidad.-13.767-C-(53603)

EL FENIX ESPAÑOL

BALANCE ESPAÑA Y SUCURSAL EN EL EXTRANJERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1984

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>ACTIVO</b>		
<b>INMOVILIZADO</b>		
MATERIAL	1.490.247	1.875.933
Equipo informático, mobiliario e instalación y elementos de transporte	1.490.247	1.875.933
Amortizaciones acumuladas (a deducir)	9.311.609	9.113.592
	(7.821.362)	(7.237.659)
<b>INVERSIONES</b>	<b>7.300.998.017</b>	<b>6.856.836.840</b>
MATERIALES	573.808.736	230.546.730
Terrenos y construcciones	585.674.681	5.671.595.114
An ulizaciones acumuladas (a deducir)	(11.866.145)	
<b>FINANCIERAS</b>	<b>5.994.718.229</b>	
Acciones y otras participaciones	1.247.417.554	
Títulos "no renta fija"	3.537.830.956	
Pólizas "no renta fija" y anticipos sobre pólizas	141.839.282	
Otras inversiones financieras	17.206.402	
Depositos constituidos por reaseguro aceptado	727.300.880	
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO, ASOCIADAS Y PARTICIPADAS Y ACCIONES PROPIAS</b>	<b>732.471.052</b>	<b>754.684.996</b>
Acciones y otras participaciones en empresas del grupo	552.385.014	
Acciones y otras participaciones en empresas asociadas y participadas	180.086.038	
<b>PROVISIONES TÉCNICAS DEL REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO</b>	<b>441.279.682</b>	<b>408.394.775</b>
PROVISIONES MATEMÁTICAS (VIDA)	425.935.264	401.685.498
PROVISIONES TÉCNICAS PARA PRESTACIONES	15.344.418	6.709.277
<b>CREDITOS</b>	<b>478.211.276</b>	<b>472.508.923</b>
ENTIDADES Y POOLS DE SEGUROS Y REASEGUROS	108.153.095	108.209.957
Reaseguradores	58.117.452	33.435.632
Cedentes	71.035.643	74.774.325
CREDITOS CONTRA AGENTES	9.844.803	16.417.251
CREDITOS CONTRA ASEGURADOS	231.707.419	227.063.827
Recibos de primas pendientes de cobro	132.447.357	66.074.673
CREDITOS FISCALES, SOCIALES Y OTROS	(4.941.398)	(5.078.765)
PROVISIONES (A DEDUCIR)		
<b>CUENTA DE AJUSTE POR PERIODIFICACION</b>	<b>252.356.908</b>	<b>251.722.750</b>
INTERESES A COBRAR, NO VENCIDOS	230.088.937	223.299.612
OTRAS CUENTAS DE PERIODIFICACION	22.267.971	28.423.138
<b>EFFECTIVO EN BANCOS Y OTROS ESTABLECIMIENTOS DE CREDITO EN CAJA Y EN CHEQUES</b>	<b>414.023.530</b>	<b>302.308.878</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>8.688.359.660</b>	<b>8.033.825.879</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>152.930.959</b>	<b>107.051.702</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>8.841.290.619</b>	<b>8.140.877.581</b>

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>PASIVO</b>		
<b>CAPITALES PROPIOS</b>	<b>1.192.732.194</b>	<b>1.078.294.275</b>
CAPITAL SUSCRITO	320.000.000	20.000.000
DIFERENCIAS POR ACTUALIZACION DEL ACTIVO	158.613.708	456.980.404
RESERVAS	558.695.860	456.553.431
Reservas Legales	67.838.454	7.838.454
Reservas Estatutarias	5.000.000	5.000.000
Otras reservas	485.857.406	443.714.977
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES PENDIENTES DE APLICACION	14.639.779	11.966.157
RESULTADO DEL EJERCICIO DESPUES DEL IMPUESTO	140.782.847	92.794.283
<b>PROVISIONES TÉCNICAS</b>	<b>6.842.026.488</b>	<b>6.166.683.828</b>
PROVISIONES MATEMÁTICAS (VIDA)	6.416.223.967	5.810.882.015
Seguro directo	5.691.869.722	5.070.311.152
Reaseguro aceptado	724.354.245	740.570.863
PROVISIONES TÉCNICAS PARA PRESTACIONES	425.802.502	355.801.924
Seguro directo	372.804.350	320.193.804
Reaseguro aceptado	52.998.152	35.608.120
<b>DEPOSITOS RECIBIDOS POR REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO</b>	<b>439.476.000</b>	<b>406.602.066</b>
DEUDAS	408.800.671	375.485.521
ENTIDADES Y POOLS DE SEGUROS Y REASEGUROS	145.460.579	121.968.212
Reaseguradores	126.915.891	101.696.831
Cedentes	18.544.688	20.101.281
DEUDAS CON AGENTES	9.884.643	15.724.069
DEUDAS CONDICIONADAS	17.025.135	16.758.255
DEUDAS A EMPRESAS DEL GRUPO	32.110.445	17.547.508
DEUDAS A EMPRESAS ASOCIADAS Y PARTICIPADAS	55.434.409	42.279.742
CUENTAS FISCALES, SOCIALES Y OTRAS	148.885.440	159.187.285
<b>CUENTAS DE AJUSTE POR PERIODIFICACION</b>	<b>5.324.328</b>	<b>6.780.078</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>8.041.359.660</b>	<b>8.033.825.879</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>152.930.959</b>	<b>107.051.702</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>8.841.290.619</b>	<b>8.140.877.581</b>

**CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS. ESPAÑA Y SURCURSALES EN EL  
EXTRANJERO. EJERCICIO 1984**

CÓDIGO	PERDIDAS			Monto del ejercicio anterior
	Directo	Aceptado	Cuentas más reintegradas	
<b>I. GASTOS TÉCNICOS</b>				
2 GASTOS TÉCNICOS VIDA				
21 Prestaciones y gastos pagos, vida	535.455.644	245.833.553	75.267.622	653.673.839
22 Provisiones técnicas para prestaciones, vida	372.804.350	52.998.152	15.344.418	349.092.647
— al cierre del ejercicio	307.408.584	37.751.661	6.668.932	262.067.275
— al comienzo del ejercicio	5.691.869.722	724.354.245	425.935.264	5.409.196.517
23 Provisiones matemáticas, vida	4.867.855.503	721.668.609	386.908.757	4.806.426.935
— al cierre del ejercicio				
— al comienzo del ejercicio				
<b>Total gastos técnicos vida y no vida</b>	<b>1.484.865.829</b>	<b>263.765.890</b>	<b>122.769.615</b>	<b>1.343.468.793</b>
<b>II. COMISIONES Y OTROS GASTOS DE EXPLOTACION</b>				
1 COMISIONES Y PARTICIPACIONES				
1.2 Comisiones, vida, del ejercicio				
+ comisiones y participaciones de las primas devengadas del año	65.576.050	54.310.784		119.886.834
2 OTROS GASTOS DE EXPLOTACION				
2.1 Sueldos y salarios				
2.2 Cargas sociales				
2.3 Dotaciones del ejercicio para amortizaciones				
2.4 Dotaciones a las provisiones				
2.5 Gastos de explotación varios				
3 COMISIONES Y PARTICIPACIONES DEL REASEGURO				
3.2 Vida				
Total comisiones y otros gastos de explotación	367.416.053			376.175.708
<b>III. GASTOS FINANCIEROS</b>				
1 GASTOS DE INVERSIONES MATERIALES (INCLUIDAS AMORTIZACIONES)				
2 GASTOS INVERSIONES FINANCIERAS				
4 GASTOS FINANCIEROS VARIOS				
6 PERDIDAS POR DIFERENCIAS DE CAMBIO DE DIVISAS				
Total gastos financieros	122.507.209			35.566.034
<b>IV. PERDIDAS EXCEPCIONALES</b>				
Total I + II + III + IV	2.088.721.638			1.789.600.075
<b>V. IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES</b>				
21				
Total	21.338.750			58.558.123
<b>VI. BENEFICIO DEL EJERCICIO DESPUES DEL IMPUESTO (saldo que pasa al balance)</b>				
140.782.847				92.794.283
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>2.250.844.235</b>			<b>1.940.952.481</b>

HABER	PERDIDAS			Monto del ejercicio anterior
	Directo	Aceptado	Cuentas más reintegradas	
<b>I. PRIMAS Y RECARGOS</b>				
2 PRIMAS ADQUIRIDAS VIDA				
2.1 Primas y recargos netos de amortizaciones vida	1.144.264.273	323.709.005	224.008.647	1.149.688.151
Total primas adquiridas vida y no vida	1.144.264.273	323.709.005	224.008.647	1.149.688.151
<b>III. INGRESOS FINANCIEROS</b>				
1 INGRESOS DE INVERSIONES MATERIALES				
2 INGRESOS DE INVERSIONES FINANCIERAS				
3 INGRESOS DE INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO ASOCIADAS Y PARTICIPADAS				
4 INGRESOS FINANCIEROS VARIOS				
6 BENEFICIOS POR DIFERENCIAS DE CAMBIO DE DIVISAS				
7 BENEFICIOS EN REALIZACION DE INVERSIONES MATERIALES				
8 BENEFICIOS EN REALIZACION DE INVERSIONES FINANCIERAS				
Total ingresos financieros	1.003.247.802			788.806.895
<b>IV. BENEFICIOS EXCEPCIONALES</b>				
Total I + III + IV	3.632.002			2.457.635
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>2.250.844.235</b>			<b>1.940.952.481</b>

Madrid, 30 de junio de 1985.—El Jefe del Departamento de Contabilidad.—13.766-C (53603).

**GESINVAL EUROPA, S. A. DE INVERSION MOBILIARIA**  
*Balance al 31 de diciembre de 1984*

ACTIVO		Pesetas	PASIVO		Pesetas
Tesorería		79.458.837	Capital desembolsado		750.000.000
Entidades de crédito	79.458.837		Reservas		115.982.099
Cartera de valores		954.200.189	Reserva legal	49.618.344	
Acciones cotizadas	677.525.411		Fondo fluctuación de valores	32.579.643	
Obligaciones cotizadas	120.540.500		Fondo regulación de dividendos	17.074.115	
Obligaciones no cotizadas	32.716.754		Remanente	16.709.997	
Fondos públicos	123.417.524				
Deudores		34.422.804	Acreedores		75.513.283
Deudores por ventas	11.813.331		Acreedores por compras	13.084.113	
Dividendos y primas a cobrar	6.976.483		Dividendos a pagar	60.032.078	
Otros deudores	15.632.990		Otros acreedores	2.397.092	
Transitorias. Dividendó a cuenta		60.000.000	Resultados del ejercicio		186.586.448
Suma del Activo		1.128.081.830	Suma del Pasivo		1.128.081.830
Cuentas de orden		1.774.196.031	Cuentas de orden		1.774.196.031
Total Activo		2.902.277.861	Total Pasivo		2.902.277.861

*Cuenta de Resultados a 31 de diciembre de 1984*

DEBE		Pesetas	HABER		Pesetas
Perdidas en venta de valores		11.357.739	Beneficios en venta valores		125.553.057
Perdidas en venta de títulos	11.216.814		Beneficio en venta de títulos	119.575.019	
Perdidas en venta derechos suscripción	140.925		Beneficio en venta derechos suscripción	5.978.038	
Gastos		11.334.987	Ingresos		86.603.284
Gastos gestión de Cartera	8.710.997		Cupones y dividendos de la Cartera	47.823.724	
Amortización gastos constitución	1.477.425		Primas de asistencia a Juntas	426.256	
Otros gastos	1.146.565		Intereses bancarios	2.111.477	
Resultados ejercicios anteriores		2.877.167	Otros ingresos	36.241.827	
Resultados del ejercicio. Beneficio		186.586.448	Total Haber		212.156.341
Total Debe		212.156.341			

*Composición de la Cartera de Valores a 31 de diciembre de 1984*

Clase de valor	Pesetas nominales	Valor adq. pesetas	* Valor cambio 31 de diciembre
<b>ACCIONES COTIZADAS</b>			
Alimentación, bebidas y tabaco	11.672.000	20.118.645	25.689.500
Textiles	2.200.000	2.775.605	2.817.200
Papel y Artes Gráficas	9.116.000	6.072.235	5.743.080
Petróleos	25.113.000	47.972.827	56.371.560
Químicas	49.719.500	27.974.260	33.958.396
Materiales de construcc. vidrio y cerámica	21.173.000	49.299.141	49.242.386
Metalicas básicas	30.580.500	8.099.492	8.256.735
Material y maquinaria no eléctrica	350.000	407.554	395.500
Material y maquinaria eléctrica	2.011.000	3.255.321	3.868.159
Automóviles y maquinaria agrícola	12.542.500	11.504.738	9.143.500
Constructoras	23.347.000	45.278.577	47.569.970
Inmobiliarias (y otras constructoras)	15.741.800	16.932.976	18.647.131
Electricidad	200.223.000	187.595.824	223.819.823
Telecomunicaciones	87.855.000	77.711.108	81.705.150
Servicios comerciales	14.531.500	20.388.622	26.737.960
Bancos	35.820.750	118.592.305	103.411.453
Sociedades de inversión mobiliaria	12.546.500	16.232.027	17.729.310
Seguros y capitalización	5.081.000	17.314.154	25.341.488
Total acciones cotizadas	559.624.050	677.525.411	740.448.301
<b>OBLIGACIONES COTIZADAS</b>			
Constructoras	12.000.000	11.460.000	13.440.000
Electricidad*	124.650.000	109.080.500	129.081.000
Total obligaciones cotizadas	136.650.000	120.540.500	142.521.000
<b>OBLIGACIONES NO COTIZADAS</b>			
Papel y Artes Gráficas	850.000	512.475	512.475
Metalicas básicas	5.370.000	2.964.279	2.964.279
Electricidad	34.000.000	29.240.000	34.000.000
Total obligaciones no cotizadas	40.220.000	32.716.754	37.476.754
<b>FONDOS PUBLICOS</b>			
Pagares del Tesoro	142.500.000	123.417.524	136.615.500
Total fondos públicos	142.500.000	142.500.000	142.500.000

### PUIGCASTELAR, SOCIEDAD ANONIMA

La Junta general extraordinaria y universal de accionistas celebrada el día 29 de junio de 1984, acordó por unanimidad disolver la Sociedad y proceder a su liquidación, nombrando como Liquidador a doña Pilar Cuijart Cirbau, mayor de edad, casada, economista, vecina de Santa Coloma de Gramanet, calle Vista Alegre (antes General Mola), número 13, provista de documento nacional de identidad número 36.447.483, que aceptó el cargo, y cesar de sus cargos a todos los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad, aprobando su gestión.

Lo que se hace público a tenor de lo preceptuado en el artículo 153 de la Ley de Sociedades Anónimas.

Santa Coloma de Gramanet, 8 de julio de 1985.-El Liquidador, Pilar Cuijart Cirbau.-3.563-D (54944).

### IBERHOGAR, S. A.

(En liquidación)

Balance de situación al 31 de diciembre de 1984

	Pesetas
<b>Activo:</b>	
Inmovilizado material	54.516.493
Inmovilizado financiero	354.337
Realizable	162.931.773
Cuentas financieras	10.221.468
Resultados negativos ejercicios anteriores	1.081.496.938
Resultado negativo ejercicio 1984	23.499.450
<b>Total Activo</b>	<b>1.333.020.459</b>
<b>Pasivo:</b>	
Capital y reservas	1.203.148.375
Exigible	83.535.237
Entidades públicas	31.922.726
Otros acreedores	14.414.121
<b>Total Pasivo</b>	<b>1.333.020.459</b>

Madrid, 30 de junio de 1985.-El Liquidador.-14.066-C (55115).

### CARFIDE LEONESA, S. A. de Inversión Mobiliaria

Balance de situación al 31 de diciembre de 1984

ACTIVO	Pesetas	PASIVO	Pesetas
Inmovilizado	87.387.429,26	Capital	250.000.000
Deudores	7.432.922,20	Reservas	7.892.760,93
Cartera de valores	156.991.440,20	Resultados	1.094.993,90
Caja y Bancos	7.175.962,47		
<b>Total Activo</b>	<b>258.987.754,83</b>	<b>Total Pasivo</b>	<b>258.987.754,83</b>

Pérdidas y Ganancias al 31 de diciembre de 1984

DEBE	Pesetas	HABER	Pesetas
Beneficio neto total	1.094.993,90	Explotación	917.882,56
		Resultados cartera de valores	177.111,34
<b>Total Debe</b>	<b>1.094.993,90</b>	<b>Total Haber</b>	<b>1.094.993,90</b>

Estado de la cartera de valores al 31 de diciembre de 1984

Clase de valor	Valor nominal	Valor contable	Valor a 31-12-1984
Textil y Papeleras	2.744.000	4.203.229,60	1.676.400,00
Químicas	6.694.500	10.360.330,69	2.789.130,00
Construcción y Constructoras	3.546.000	12.324.550,76	5.391.030,00
Metálicas y maquinaria no eléctrica	2.481.000	3.942.167,44	881.310,00
Servicios e Inmobiliarias	26.178.000	45.109.580,98	61.441.200,00
Electricidad	31.038.000	21.276.537,98	22.152.107,50
Telecomunicaciones	4.756.000	6.765.245,34	4.423.080,00
Bancos	19.626.500	6.706.082,11	3.745.960,00
Sociedades de inversión mobiliaria	32.972.500	30.356.718,30	8.873.800,00
Varias (*)	52.500.000	3.125.000,00	3.125.000,00
Pagares	14.500.000	12.821.997,00	14.500.000,00
<b>Totales</b>	<b>197.036.500</b>	<b>156.991.440,20</b>	<b>128.999.017,50</b>

(\*) Sin cotización oficial.

Detalle de las inversiones superiores al 5 por 100

Carfide, S. A.	25.622.500	29.031.278,50	2.049.800,00
Acción Inmobiliaria Financiera	23.703.000	38.193.065,90	56.882.200,00

Madrid, 9 de julio de 1985.-13.581-C (53045).

### LLOYD ADRIATICO ESPAÑA, S. A.

Balance de situación al 31 de diciembre de 1984

ACTIVO	Pesetas	PASIVO	Pesetas
Inmovilizado	36.258.607	Capitales propios	254.514.565
Gastos amortizables	10.627.389	Capital suscrito y desembolsado	200.000.000
Inmaterial	1.144.944	Diferencias por actualizaciones de activos	11.337.963
Material	24.486.274	Reservas	25.958.994
Inversiones	780.045.172	Resultado del ejercicio después del impuesto	17.217.608
Materiales	69.632.720	Provisiones técnicas	1.191.552.222
Financieras	710.412.452	Provisiones técnicas para riesgos en curso	600.805.893
Provisiones técnicas del reaseguro cedido y retrocedido	128.942.744	Provisiones matemáticas (vida)	2.175.300
Provisiones técnicas para riesgos en curso	61.057.594	Provisiones técnicas para prestaciones	565.079.526
Provisiones técnicas para prestaciones	67.885.150	Otras provisiones técnicas	23.491.503
Créditos	500.110.971	Provisiones para responsabilidades y gastos	5.447.836
Entidades y pools de seguros y reaseguros	105.675.045	Depósitos recibidos por reaseguro cedido y retrocedido	58.535.944
Créditos contra agentes	123.439.731	Deudas	235.370.113
Créditos contra asegurados	252.552.641	Entidades y pools de seguros y reaseguros	39.082.964
Créditos fiscales, sociales y otros	18.443.954	Deudas con agentes	18.835.605
Cuentas de ajuste por periodificación	10.782.529	Deudas con asegurados	3.660.823
Efectivo en Bancos y otros establecimientos de crédito, en Caja y en cheques	289.280.657	Deudas condicionadas	57.763.225
Cuentas de orden	122.794	Cuentas fiscales, sociales y otras	116.027.496
<b>Total general</b>	<b>1.745.543.474</b>	Cuentas de orden	122.794
		<b>Total general</b>	<b>1.745.543.474</b>

## Cuenta de Pérdidas y Ganancias al 31 de diciembre de 1984

D E B E		Pesetas	H A B E R		Pesetas
Gastos técnicos		805.428.933	Primas adquiridas		1.329.634.238
Seguro directo	799.127.175		Seguro directo	1.393.839.016	
Reaseguro aceptado	115.839.921		Reaseguro aceptado	141.719.084	
(-) Reaseguro cedido	109.538.163		(-) Reaseguro cedido	205.923.862	
Comisiones y otros gastos de explotación		617.464.265	Otros ingresos de explotación		6.806.869
Comisiones	293.263.687		Ingresos financieros		131.186.340
Gastos de Agencia	30.435.536				
Otros gastos de explotación	368.656.957				
(-) Comisiones y participaciones del reaseguro	74.891.915				
Gastos financieros		16.782.326			
Impuesto sobre Sociedades		10.734.315			
Beneficio del ejercicio después del Impuesto		17.217.608			
		1.467.627.447			1.467.627.447

Madrid, 22 de abril de 1985.-14.030-C (54879).

ADMINISTRACION DE VALORES MOBILIARIOS, S. A.  
(AVAMOSA)

## Balance de situación al 31 de diciembre de 1984

ACTIVO		Importe	PASIVO		Importe
Tesorería		5.487.598	Capital		300.000.000
Bancos	5.487.598		Capital social	300.000.000	
Cartera de valores		270.823.493	Reservas		- 19.674.180
Acciones cotizadas	245.649.612		Resultados pendientes aplicación	- 19.674.180	
Acciones no cotizadas de Sociedades cotiz.	78.098		Acreeedores		1.500
Otras inversiones	25.095.783		Hacienda Publica acreedora	1.500	
Deudores		3.431.068	Resultados		5.273.239
Cobros diferidos	3.431.068		Beneficio del ejercicio	5.273.239	
Inmovilizado intangible		5.858.400			
Inmovilizado ficticio	5.858.400				
Total Activo		285.600.559	Total Pasivo		285.600.559
Cuentas de orden		91.474.500	Cuentas de orden		91.474.500

## Cuenta de Resultados al 31 de diciembre de 1984

D E B E		Importe	H A B E R		Importe
Pérdida en cupones obligaciones		773.000	Cupones y dividendos acciones		6.232.027
Pérdida en venta derechos		11	Intereses fondos públicos		1.012.795
Gastos generales	3.518.308		Intereses bancarios		306.046
Amortización	1.143.600		Prima asistencia a Juntas		86.115
Resultados de ejercicio (beneficio)	5.273.239		Intereses Pagares del Tesoro		3.071.175
Total Debe		10.708.158	Total Haber		10.708.158

## Resumen de la Cartera de Valores al 31 de diciembre de 1984

Sectores	Valor nominal	Valor contable	Valor efectivo a 31 diciembre 1984
Papeleras	8.543.000	20.497.931	1.425.510
Petróleos	600.000	841.221	858.000
Químicas	13.239.500	27.560.056	5.560.590
Material y maquinaria no eléctricas	7.244.500	20.603.512	4.274.255
Constructoras	110.000	105.052	168.300
Inmobiliarias	4.935.500	5.666.085	2.566.460
Eléctricas	17.005.000	12.777.127	12.278.625
Servicios comerciales	14.969.000	57.249.142	4.041.630
Bancos	18.281.600	75.103.788	52.035.130
Inversiones mobiliarias	6.547.000	25.323.796	16.934.120
Totales	91.474.500	245.727.710	100.142.620

Madrid, 11 de julio de 1985.-13.885-C (54091).